
 1 

Официальный бюллетень

 Органов местного самоуправления 

Большереченского района  

Омской области 
  
Большереченский муниципальный район                                                            пятница 27 июня 2025 года № 15 

 

 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
20.06.2025                                                                                               №266 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области № 

78 от 21.03.2017 года 
 «Об утверждении состава антинаркотической комиссии  

  Большереченского муниципального района» 
    

Руководствуясь Уставом Большереченского 
муниципального района Омской области, Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Администрация Большереченского 
муниципального района Омской области, п о с т а н о в л я е т: 

1. В приложение № 1 к постановлению Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
21.03.2017 года № 78 «Об утверждении состава 
антинаркотической комиссии Большереченского 
муниципального района» внести следующие изменения: 

1.1. Вывести из состава антинаркотической комиссии: 
- Бражникова Дмитрия Викторовича – 

оперуполномоченного направления по контролю за оборотом 
наркотиков ОМВД России по Большереченскому району Омской 
области, члена комиссии; 

 - Микаелян Викторию Александровну - главного 
специалиста управления правового обеспечения 
Администрации Большереченского муниципального района, 
секретаря комиссии; 

- Белоусова Максима Сергеевича – главного врача 
БУЗОО «Большереченская ЦРБ», члена комиссии. 

1.2. Ввести в состав антинаркотической комиссии: 
-  Мальцева Алексея Вячеславовича – 

оперуполномоченного направления по контролю за оборотом 
наркотиков ОМВД России по Большереченскому району Омской 
области, возложив на него полномочия члена комиссии; 

-  Рыбакову Анастасию Олеговну – главного 
специалиста управления правового обеспечения 
Администрации Большереченского муниципального района, 
возложив на нее полномочия секретаря комиссии;  

- Молодских Наталью Михайловну – главного врача 
БУЗОО «Большереченская ЦРБ», возложив на нее полномочия 
члена комиссии. 
2. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского района Омской области» и разместить на 
официальном сайте Большереченского муниципального 
района Омской области в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в законную силу 

с момента обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя Главы, начальника 
управления правового обеспечения Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области 
Рыбалочкину Л.В. 

 

 

Глава муниципального района                        В.И. Майстепанов 
 
 

                                                                                     
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

23.06.2025                                                                      №  267 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 

21 декабря 2015 года № 388 "Об утверждении реестра 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок на 

территории Большереченского муниципального района 
Омской области" 

 
  В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 

2015 года № 220-ФЗ  "Об организации регулярных перевозок 
пассажиров  и   багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", подпунктом 2 
пункта 3 статьи 3 Закона Омской области от 27 ноября 2015 
года № 1824-ОЗ "Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом в муниципальном и 
межмуниципальном сообщении, водным транспортом в 
пригородном и межмуниципальном сообщении и 
железнодорожным транспортом в    пригородном сообщении на 
территории Омской  области", Администрация 
Большереченского  муниципального района Омской области п 
о с т а н о в л я е т: 

 
1. Приложение к постановлению Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 
21 декабря 2015 года № 388 "Об утверждении реестра 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок на 
территории Большереченского муниципального района Омской 
области" изложить в новой редакции, согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского района Омской области» и разместить на 
официальном сайте Большереченского муниципального 
района в сети Интернет. 

 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=A4BA293089184197A79D16836E51509141A2125E6374E6DFA9D490C612C3DDB647CEBEEA833E6640H9s4K


 2 

3.  Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на первого заместителя Главы 
муниципального района, начальника управления архитектуры, 
строительства и ЖКХ Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области С.А. Носковца. 

 
 

Глава муниципального района                           В.И. Майстепанов 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

                                                                           Приложение  
к постановлению Администрации 

Большереченского муниципального  
района Омской области                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                                   от 23.06.2025                года № 267 
                                 

                                                                                                                                                     Приложение  
к постановлению Администрации 

Большереченского муниципального  
района Омской области                                                                                         

                                                                                                                                                         от 21 декабря  2015 года  № 388 
 

РЕЕСТР 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

Регис
траци
онны

й 
номе

р 

Порядковый 
номер, 

который 
присвоен 

уполномочен
ным органом 

местного 
самоуправле

ния 

Наимено
вание 

маршрут
а в виде 
наимено

ваний 
начальн

ого 
останов
очного 

пункта и 
конечног

о 
останов
очного 
пункта 

Наименование промежуточных 
остановочных пунктов или 

наименование поселений, в 
границах которых расположены 
промежуточные остановочные 

пункты 

Протя
женно

сть 
марш
рута, 
км. 

Вид 
регуля
рных 

перево
зок 

Вид Т/С Кол-
во 
Т/С 

Кла
сс 

Т/С 

Планиру
емое 
расписа
ние для 
каждого 
останово
чного 
пункта 

Кол
-во 

рейсов 

Режи
м 

работы 

Эколо
гическ

ие 
харак
терис
тики 
Т/С 

(класс
) 

Дата 
начала 

осуществ
ления 

перевозо
к 

Порядок 
посадки и 
высадки 
пассажир

ов 

Наименование, место нахождение 
перевозчика 

201 1 

Больше
речье - 
Уваровк

а 

Кирсановка, Шипицыно, 
Могильно-Посельское, Ингалы, 

Старокарасук, Трубчевка, 
Чистоозерье, Черново, 

Русиново, Березовка,Чебаклы 

107 
регули
руемы

е 

Автобу
с 

1 М3 16-35 2 вт, чт н/у 1980 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

202 2 
Больше
речье - 

Кошкуль 

 Бызовка,  Такмык, 
Решетниково, ХПП, Евгащино, 
Шуево, Терехово, Почекуево, 

Коршуново, Яготово. 

110 
регули
руемы

е 

Автобу
с 

1 М3 16-30 2 

Ежедн
евно, 
кроме 
чт, сб 

н/у 1981 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

203 3 

Больше
речье - 
Каракул

ь 

Красный Яр, Бызовка,  Такмык, 
Решетниково, ХПП, Евгащино, 

Колбышево, Михайловка, 
Тусказань, Уленкуль,  Черналы 

105 
регули
руемы

е 

Автобу
с 

1 М3 16-00 2 

Ежедн
евно, 
кроме 
чт, сб 

н/у 1979 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 



 4 

204 4 

Больше
речье- 

Ростовк
а 

Кирсановка, Шипицыно, 
Могильно-Посельское, Ингалы, 

Милино 
70 

регули
руемы

е 

Автобу
с 

1 М3 
6-40  

16-15 
4 пн, ср н/у 1978 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

206 5 

Больше
речье - 
Трубчев

ка 

Кирсановка, Шипицыно, 
Могильно- Посельское, Ингалы, 

Старокарасук 
62 

регули
руемы

е 

Автобу
с 

1 М3 6-30   2 вт, чт н/у 1981 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

207р 6 

Больше
речье-

Красный 
Яр 

- 10 
регули
руемы

й 

Автобу
с 

1 М3 

ежеднев
но, 

кроме 
сб, вс - 
7.25, 
8.30, 

14.10, 
17.10 

сб, вс - 
7.50, 

14.10, 
18.30 

еже
дне
вно, 
кро
ме 
сб, 
вс - 
8; 
сб, 
вс - 
6 

ежедн
евно 

н/у 1981 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

208р 7 

Больше
речье-

Кривода
ново 

- 14 
регули
руемы

й 

Автобу
с 

1 М3 
10.00, 
15.55 

4 ср, пт  н/у 1981 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

209р 8 

Больше
речье-

Шипици
но 

Кирсановка 14 
регули
руемы

й 

Автобу
с 

1 М3 

пн, ср, пт 
- 8.40, 
18.40; 
вт, чт - 
7.05, 
8.40, 

16.20, 
18.40. 
сб, вс - 
7.05, 
16.20 

пн, 
ср, 
пт - 
4; 
вт, 
чт - 
8; 
сб, 
вс - 
4 

ежедн
евно 

н/у 1981 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

210р 9 
Больше
речье-
Гущино 

Кирсановка-Шипицыно 21 
регули
руемы

й 

Автобу
с 

1 М3 
7.05, 
16.20 

4 
пн, ср, 

пт 
н/у 1981 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

211р 10 

Больше
речье-

Моховое 
Озеро 

Кирсановка-Шипицыно-
Могильно-Посельское-Рямовка 

52 
регули
руемы

й 

Автобу
с 

1 М3 
6.40, 
16.15 

4 

нечет
ные 
дни, 
кроме 
сб, вс 

н/у 1981 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 



 5 

212р 11 

Больше
речье-

Решетни
ково 

Красный Яр-Бызовка-Такмык 
31 
 

регули
руемы

й 

Автобу
с 

1 М3 

пн, ср, пт 
- 7.40, 
16.40 

 

пн, 
ср, 
пт -
4 

пн, ср, 
пт 

н/у 1981 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

213р 12 

Больше
речье-

Ботвино-
Решетни

ково 

Красный Яр, Бызовка, Такмык, 
Ботвино 

37 
 

регули
руемы

й 

Автобу
с 

1 М3 
7.30, 
16.40 

 
4 вт, чт н/у 1981 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

215р 13 
Больше
речье-

Куйгалы 
Осихино, Курносово 39 

регули
руемы

й 

Автобу
с 

1 М3 
6.30, 
17.00 

4 пн, пт н/у 1981 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

216р 14 

Больше
речье-

Курносо
во 

Осихино 22 
регули
руемы

й 

Автобу
с 

1 М3 

пн, ср, пт 
- 12.25; 

ср - 7.50, 
17.00 

пн, 
пт - 
2; 

ср - 
6 

пн, ср, 
пт 

н/у 1981 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

217р 15 

Больше
речье-

Сухокар
асук 

Осихино, Курносово, 
Добролюбовка 

35 
регули
руемы

й 

Автобу
с 

1 М3 
6.30, 
17.00 

4 вт, чт н/у 1981 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

218р 16 

Больше
речье-

Могильн
о-

Посельс
кое 

(заезд в 
Б.Мурлы

) 

Большемурлы 33 
регули
руемы

й 

Автобу
с 

1 М3 
7.10, 
16.15 

4 

четны
е дни, 
кроме 
сб, вс 

н/у 1981 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

219р 17 

Больше
речье-

Колбыш
ево 

Такмык, Решетниково, 
Евгащинское, ХПП,Евгащино 

47 
регули
руемы

й 

Автобу
с 

1 М3 13.00  2 

ежедн
евно, 
кроме 
сб, вс 

н/у 1981 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

220р 18 
Больше
речье-
Чебаклы 

Кирсановка, Шипицыно, 
Могильно-Посельское, Ингалы, 

Старокарасук, Чистоозерье, 
Черново, Русиново,Березовка 

82 
регули
руемы

й 

Автобу
с 

1 М3 16-35 2 
пн, ср, 
пт, вс 

н/у 2017 

Только в 
установл
енных 
останово
чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

222 21 
Больше
речье-

- 10 
нерегу
лируе

Автобу
с 

1 М3 
12.10, 
18.30 

еже
дне

ежедн
евно, 

н/у 2019 
Только в 
установл

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 



 6 

 

 
 

Красный 
Яр 

мый  вно, 
кро
ме 
сб, 
вс - 
4 

кроме 
сб, вс 

енных 
останово

чных 
пунктах 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

223 22 

Больше
речье-

Шипици
но 

Кирсановка 14 
нерегу
лируе
мый 

Автобу
с 

1 М3 13.05 

вт, 
чт, 
сб, 
вс - 
2 

вт, чт, 
сб, вс 

н/у 2019 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

224 23 
Больше
речье-
Гущино 

Кирсановка-Шипицыно 21 
нерегу
лируе
мый 

Автобу
с 

1 М3 13.05 2 
пн, ср, 

пт 
н/у 1981 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

227р 25 

Больше
речье-

Почекуе
во 

Бызовка,  Такмык, Решетниково, 
ХПП, Евгащино, Шуево, 

Терехово 
73 

регули
руемы

й 

Автобу
с 

1 М3 16-30 2 чт н/у 2019 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

228р 26 

Больше
речье-

Уленкул
ь 

Красный Яр, Бызовка,  Такмык, 
Решетниково,ХПП, Евгащино, 

Михайловка, Тусказань 
90 

регули
руемы

й 

Автобу
с 

1 М3 16.00 2 чт н/у 2019 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 

231р 29 
Больше
речье-
Ингалы 

Кирсановка, Шипицыно, 
Могильно-Посельское 

43 
регули
руемы

й 

Автобу
с 

1 
М2,
М3 

13.00 2 

ежедн
евно, 
кроме 
сб, вс 

н/у 2019 

Только в 
установл

енных 
останово

чных 
пунктах 

ООО "Большереченское 
автотранспортное предприятие" 

646670,Омская область, р.п. 
Большеречье, ул. Транспортная, 

4,  
ИНН 5510009761 



 7 

 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО  
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
      24.06.2025                                                                    № 268 

 
О внесении изменений в постановление Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 
30.12.2019 года № 338 «Об утверждении муниципальной 

программы Большереченского муниципального района Омской 
области «Развитие социально-культурной сферы 

Большереченского муниципального района Омской области» 
 

Руководствуясь ст. 35 Устава Большереченского 
муниципального района Омской области, Администрация 
Большереченского муниципального района Омской области п о 
с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
30.12.2019 года № 338 «Об утверждении муниципальной 
программы Большереченского муниципального района Омской 
области «Развитие социально-культурной сферы 
Большереченского муниципального района Омской области» 
следующие изменения: 

 1.1. Подпрограмму «Профилактика правонарушений и 
наркомании, терроризма и экстремизма, а также снижение 
рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций в 
Большереченском муниципальном районе Омской области» 
муниципальной программы Большереченского муниципального 
района Омской области «Развитие социально-культурной 
сферы Большереченского муниципального района Омской 
области» (далее соответственно – подпрограмма, 
муниципальная программа) изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. В муниципальной программе: 
1.2.1. в строке «Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы в целом и по годам ее реализации» 
раздела 1 цифры «6 055 333 589,90» заменить цифрами «6 057 
632 110,35»; цифры «895 791 177,37» заменить цифрами «896 
612 769,98», цифры «924 576 152,95» заменить цифрами «926 
188 080,79», цифры «799 795 389,83» заменить цифрами «799 
475 389,83», цифры «798 506 897,13» заменить цифрами «798 
691 897,13»; 

1.2.2. в разделе 6 муниципальной программы цифры «6 
055 333 589,90» заменить цифрами «6 057 632 110,35»; цифры 
«895 791 177,37» заменить цифрами «896 612 769,98», цифры 
«924 576 152,95» заменить цифрами «926 188 080,79», цифры 
«799 795 389,83» заменить цифрами «799 475 389,83», цифры 
«798 506 897,13» заменить цифрами «798 691 897,13», цифры 
«3 827 040,00» заменить на цифры «6 125 560,45 рублей». 

1.3.  В приложении № 6 к муниципальной программе 
строки 123, 124, 125, 126, 127, 127.2, 127.3, 127.4, 127.5, 128, 
134 изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского района Омской области» и разместить на 
официальном сайте Большереченского муниципального 
района в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в законную силу 
с момента обнародования. 

 
 
 
 
 
 
 

4. Контроль над исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя Главы 
муниципального района, начальника управления правового 
обеспечения Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области Л.В. Рыбалочкину. 

 
  

Глава муниципального района                         В.И. Майстепанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8 

 
Приложение №1  

к постановлению Администрации  
Большереченского муниципального  

района Омской области  

№ 268            от «24»  06. 2025 года 
 

 

Приложение № 4 
к муниципальной программе Большереченского муниципального района Омской области 

«Развитие социально-культурной сферы Большереченского муниципального района Омской области»   

 

 

ПОДПРОГРАММА 

«Профилактика правонарушений и наркомании, терроризма и экстремизма, а также снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций в Большереченском муниципальном районе Омской области»   
 

Раздел 1.Паспорт  подпрограммы  
 

Наименование муниципальной программы Большереченского муниципального района 
Омской области  (далее - муниципальная программа) 

Развитие социально-культурной сферы Большереченского 
муниципального района Омской области  

Наименование подпрограммы муниципальной программы Большереченского 
муниципального района (далее – подпрограмма) 

Профилактика правонарушений и наркомании, терроризма и экстремизма, а также снижение рисков и 
смягчение последствий чрезвычайных ситуаций в Большереченском муниципальном районе Омской области 

Наименование исполнительно-распорядительного органа Большереченского 
муниципального района Омской области, являющегося соисполнителем муниципальной 
программы 

Администрация Большереченского муниципального района Омской области (далее - Администрация) 

Наименование исполнительно-распорядительного органа Большереченского 
муниципального района Омской области, являющегося исполнителем основного 
мероприятия  

Управление правового обеспечения Администрации; 
Специалист по ГОЧС Администрации; 
Управление сельского хозяйства Администрации 
Комитет по образованию Администрации 
Муниципальное казенное учреждение Большереченского муниципального района «Центр по делам 
молодежи, физической культуры и спорта» Большереченского муниципального района Омской области 

Наименование исполнительно-распорядительного органа Большереченского 
муниципального района Омской области, являющегося исполнителем мероприятия 

Управление правового обеспечения Администрации; 
Специалист по ГОЧС Администрации; 
Управление сельского хозяйства Администрации 
Комитет по образованию Администрации 
Муниципальное казенное учреждение Большереченского муниципального района «Центр по делам 
молодежи, физической культуры и спорта» Большереченского муниципального района Омской области 

Сроки реализации подпрограммы  2020-2027 годы 

Цель подпрограммы  Совершенствование системы государственного и общественного воздействия на причины и условия 
правонарушений и наркомании на территории Большереченского района Омской области, снижение уровня 
наркопреступности, а также заболеваемости населения синдромом зависимости от наркотиков и алкоголя, 
противодействие терроризму и экстремистской деятельности,  обеспечение общественной безопасности 

Задачи подпрограммы  1. Привлечение подростков и молодежи к проведению мероприятий, направленных на профилактику 
правонарушений и наркомании. 
2. Повышение качества и результативности мер по противодействию     экстремизму и терроризму, 
обеспечению общественной безопасности. 

Перечень основных мероприятий  1. Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, 
создание условий для деятельности народных дружин. 

2. Создание и поддержание в постоянной готовности муниципальных систем оповещения населения о 
чрезвычайных ситуациях. 

3. Оказание помощи в восстановлении утраченных документов и в психотерапевтическом лечении 
алкогольной зависимости медицинскими препаратами неработающим и не имеющим постоянного источника 
доходов гражданам, освободившимся из мест лишения свободы и осужденным к наказаниям, не связанным 



 9 

с изоляцией от общества, а также гражданам без определенного места жительства, с целью дальнейшего 
трудоустройства таких граждан. 

4. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района за границами 
городского и сельских населенных пунктов. 

5. Проведение дезинфекционных мероприятий на открытых пространствах населенных пунктов и в 
многоквартирных жилых домах. 

6. Приведение подведомственных объектов (территорий) в соответствие с требованиями по 
антитеррористической защищенности. (п. 7искл.) 

7. Мероприятия, направленные на противодействие терроризму и   экстремистской деятельности. 
8. Материально-техническое обеспечение деятельности органов повседневного управления 

муниципального звена Большереченского муниципального района территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Омской области. 

9. Информационно-методическое обеспечение профилактики преступлений в сфере информационных 
технологий. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы (по годам и по итогам реализации)  1. Снижение удельного веса преступлений, совершенных на улицах и общественных местах до 10,3 
процентов: 
2020 год- 11,4 процентов; 
2021 год- 11,3 процентов; 
2022 год- 11,2 процентов; 
2023 год- 11,0 процентов; 
2024 год- 10,8 процентов; 
2025 год– 10,5 процентов; 
2026 год – 10,4 процентов; 
2027 год – 10,3 процентов. 
2. Снижение удельного веса преступлений, совершенных лицами, ранее привлекавшихся к уголовной 
ответственности до 59,0  процентов: 
2020 год- 70,0 процентов; 
2021 год- 68,0 процентов; 
2022 год- 67,0 процентов; 
2023 год- 65,0 процентов; 
2024 год- 63,0 процента; 
2025 год – 61,0 процент; 
2026 год – 60,0 процентов; 
2027 год – 59,0 процентов. 
3. Снижение удельного веса преступлений совершенных несовершеннолетними от общего числа 
преступлений до 5,6 процентов: 
2020 год- 6,8 процентов; 
2021 год- 6,5 процентов; 
2022 год- 6,3 процента; 
2023 год- 6,2 процента; 
2024 год-6,0  процентов; 
2025 год – 5,8 процентов; 
2026 год – 5,7 процентов; 
2027 год -5,6 процентов. 
4. Количество зафиксированных фактов терроризма и экстремизма на территории района: 
2020 год- 0 
2021 год- 0 
2022 год-0 
2023 год- 0 
2024 год-0 
2025 год -0 
2026 год – 0; 
2027 год -0. 



 10 

5. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций, направленные на повышение уровня защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера: 

2020 год – 0; 
2021 год – 15,0 процентов; 
2022 год – 18,2 процента; 
2023 год – 18,5 процентов; 
2024 год – 18,0 процента; 
2025 год – 16,0 процентов; 
2026 год – 17,0 процентов; 
2027 год – 16,5 процентов. 

6. Оказание помощи в восстановлении утраченных документов и в психотерапевтическом лечении 
алкогольной зависимости медицинскими препаратами неработающим и не имеющим постоянного источника 
доходов гражданам, освободившимся из мест лишения свободы и осужденным к наказаниям, не связанным 
с изоляцией от общества, а также гражданам без определенного места жительства (в зависимости от вида 
оказанной помощи): 

2020 год – 2 человека; 
2021 год – 4 человека; 
2022 год – 1 человек; 
2023 год – 6 человек; 
2024 год – 7 человек; 
2025 год – 5 человек; 
2026 год – 5 человек; 
2027 год – 5 человек. 

7. Материально-техническая оснащенность единой дежурно-диспетчерской службы 
Большереченского муниципального района Омской области в соответствии с нормами действующего 
законодательства: 
2024 год - 40 процентов; 
2025 год - 50 процентов; 

2026 год - 60 процентов 
2027 год – 70 процентов. 
8. Снижение удельного веса преступлений в сфере информационных технологий. 

Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации Общий объем финансирования подпрограммы составляет  
6 125 560,45 рублей, в том числе: 
2020 год – 595 000,00 рублей; 
2021 год – 522 010,00  рублей; 
2022 год – 440 000,00  рублей; 
2023 год – 555 030,00  рублей; 
2024 год – 1 426 592,61  рубля; 
2025 год – 2 211 927,84  рублей; 
2026 год – 190 000,00  рублей; 
2027 год – 185 000 рублей. 
Источниками финансирования подпрограммы являются налоговые и неналоговые доходы районного 
бюджета, поступления нецелевого и целевого характера из областного бюджета. 



 11 

 
Раздел 2. Сфера социально-экономического развития 

Большереченского муниципального района, в рамках которой 

предполагается реализация подпрограммы, основные проблемы, 

оценка причин их возникновения и прогноз ее развития. 

 

Несмотря на наметившиеся положительные тенденции 
в снижении преступности, в целом криминальная обстановка в 
Большереченском муниципальном районе Омской области 
остается сложной.  

Одной из негативных тенденций настоящего времени 
является рост распространения среди подростков и молодежи 
употребления психоактивных веществ, в том числе алкоголя, 
ингалянтов, средств бытовой химии, лекарственных 
препаратов, синтетических наркотиков. Такое потребление 
приводит к быстрому формированию физиологической 
зависимости от наркотических веществ, что создает 
предпосылки криминализации молодежной среды. 
Медицинский аспект этой проблемы заключается в появлении 
все более тяжелых форм сопутствующих заболеваний, трудно 
поддающихся лечению, нередко приводящих к ранней 
инвалидности и смерти больных. 

Нерешенность вышеуказанных проблем явилась 
следствием: 

- разрушения системы профилактики правонарушений; 
- недостатков в деятельности правоохранительных и 

контрольно-надзорных органов, прежде всего в силу их 
разобщенности, дефицита доверия населения к 
правоохранительным органам, нерешенности проблем 
правового, материально-технического и финансового 
обеспечения; 

- существующих социально-экономических проблем, 
доминирования в информационной сфере материалов, 
подрывающих моральные устои общества, формирующих 
антигосударственное сознание. 

Указанные факторы дают основание для 
прогнозирования углубления негативных тенденций развития 
криминальной ситуации в обществе, характеризующейся 
следующим: 

- расширением масштабов преступности, повышением 
степени опасности, изощренности и дерзости преступлений, 
ростом количества немотивированных преступлений и 
нарушений общественного порядка; 

- возрастанием тяжести и масштабов социальных и 
экономических последствий противоправного поведения, 
включая увеличение общего числа жертв противоправных 
посягательств, ростом совокупного ущерба от них, 
недовольством населения результатами борьбы с 
преступностью; 

- ростом недоверия людей по отношению к государству, 
к его способности эффективно обеспечить их защиту от 
противоправных посягательств и, как следствие, возрастанием 
социальной напряженности и конфликтности в обществе; 

- изменением структуры незаконного оборота 
наркотических средств за счет распространения синтетических 
и полусинтетических наркотиков, действие которых на организм 
человека гораздо сильнее, чем наркотиков растительного 
происхождения; 

- ростом тяжких преступлений, совершаемых 
несовершеннолетними; 

- более законспирированной деятельностью преступных 
группировок. 

Резкая активизация деятельности молодежных 
объединений экстремистской направленности,  формирование 
большинством из них в регионах Российской Федерации 
структур и ячеек своих объединений, организованная 
финансовая поддержка - все это создает серьезную угрозу 
поддержанию законности и правопорядка в Российской 
Федерации. 

Экстремистские организации и их члены используют 
любые социальные, этнические и религиозные осложнения, 
разногласия между политическими партиями и объединениями, 
иные факторы нестабильности в целях достижения своих 
идеологических и политических интересов. 

Общественная опасность объединений экстремистской 
направленности и необходимость принятия эффективных мер 
по противодействию и усилению борьбы проявлениями любых 
форм экстремизма очевидна. Довольно часто действия 
экстремистов приобретают характер вандализма, выражаются 
в осквернении зданий, порче имущества, как государственного, 
так и личного. 

Указанные проблемы определяют необходимость 

оптимизации системы мер государственного и общественного 
воздействия на существующие причины и условия, 
способствующие нарушениям общественного порядка на 
территории Большереченского района Омской области, 
повышения эффективности мер по противодействию 
распространению наркомании и алкоголизма, предупреждению 
экстремизма и терроризма. 

В связи с этим разработана подпрограмма, 
направленная на оптимизацию системы мер государственного 
и общественного воздействия на причины и условия 
существования нарушений общественного порядка на 
территории Большереченского муниципального района  
Омской области, повышение эффективности мер по 
противодействию распространению наркомании и алкоголизма. 

Основными рисками, которые могут осложнить решение 
обозначенных проблем программно-целевым методом, 
являются: 

- ухудшение социально-экономической ситуации в 
Большереченском районе Омской области; 

- недостаточное ресурсное обеспечение 
запланированных мероприятий; 

- неэффективное взаимодействие основных 
исполнителей. 

Указанные риски могут привести к значительному 
осложнению криминогенной обстановки, росту числа 
правонарушений и распространению наркомании, возрастанию 
социальной напряженности в обществе, вызванной этими 
факторами. 

 
Раздел 3. Цели и задачи подпрограммы. 

 
Целью подпрограммы муниципальной программы 

является совершенствование системы государственного и 
общественного воздействия на причины и условия 
правонарушений и наркомании на территории 
Большереченского района Омской области, снижение уровня 
наркопреступности, а также заболеваемости населения 
синдромом зависимости от наркотиков и алкоголя, 
противодействие терроризму и экстремистской деятельности, 
обеспечение общественной безопасности. 

Для достижения поставленной цели необходимо 
решение следующих задач: 

1. Привлечение подростков и молодежи к проведению 
мероприятий, направленных на профилактику правонарушений 
и наркомании. 

2. Повышение качества и результативности мер по 
противодействию     экстремизму и терроризму, обеспечению 
общественной безопасности. 

3. Повышение уровня защищенности населения, 
материальных и культурных ценностей от опасностей, 
возникающих при чрезвычайных ситуациях. 

 
 

Раздел 4. Срок реализации подпрограммы. 
 
Реализация подпрограммы будет осуществляться в 

период с 2020 по 2027 годы.  
 

Раздел 5. Описание входящих в состав подпрограммы 
основных мероприятий  и описание мероприятий 
 
В рамках подпрограммы будут реализованы следующие 

основные мероприятия:  
1.Оказание поддержки гражданам и их объединениям, 

участвующим в охране общественного порядка, создание 
условий для деятельности народных дружин. 
        В рамках данного мероприятия осуществляется создание 
условий для деятельности граждан и общественных 
формирований правоохранительной направленности по охране 
общественного порядка на территории Большереченского 
муниципального района, материально-техническое 
обеспечение деятельности народных дружин, муниципального 
штаба по взаимодействию и координации деятельности 
народных дружин Большереченского муниципального района 
Омской области, а также материальное стимулирование 
деятельности народных дружинников, в том числе личное 
страхование народных дружинников, выплата материального 
стимулирования деятельности народных дружинников. 

2. Создание и поддержание в постоянной готовности 
муниципальных систем оповещения населения о 
чрезвычайных ситуациях. 

В рамках данного мероприятия планируется 



 12 

поддержание в постоянной готовности автоматического 
телефонного оповещения «Рупор». Данная система 
оповещения позволяет оповещать до 100 абонентов менее чем 
за 10 минут в автоматическом режиме. 

3. Оказание помощи в восстановлении утраченных 
документов и в психотерапевтическом лечении алкогольной 
зависимости медицинскими препаратами неработающим и не 
имеющим постоянного источника доходов гражданам, 
освободившимся из мест лишения свободы и осужденным к 
наказаниям, не связанным с изоляцией от общества, а также 
гражданам без определенного места жительства, с целью 
дальнейшего трудоустройства таких граждан. 

В рамках данного мероприятия планируется уплата 
государственной пошлины в размере, установленном законом 
для восстановления утраченных документов, а также оплата 
лечения от алкогольной зависимости. Государственную 
пошлину, стоимость лечения планируется уплачивать за 
неработающих и не имеющих постоянного источника доходов 
граждан, освободившихся из мест лишения свободы и 
осужденных к наказаниям, не связанным с изоляцией от 
общества, а также граждан без определенного места 
жительства, проживающих на территории Большереченского 
муниципального района, с целью дальнейшего 
трудоустройства таких граждан, на основании протокола 
заседания межведомственной протокола заседания 
межведомственной комиссии по выявлению, социальной 
адаптации и трудоустройству неработающих и не имеющих 
постоянного источника доходов граждан, освободившихся из 
мест лишения свободы и осужденных к наказаниям, не 
связанным с изоляцией от общества, в Большереченском 
муниципальном районе Омской области. 

4.  Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 
в границах муниципального района за границами городского и 
сельских населенных пунктов, а именно: 

- создание условий для организации добровольной 
пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении 
первичных мер пожарной безопасности в иных формах; 

- создание в целях пожаротушения условий для забора 
в любое время года воды из источников наружного 
водоснабжения, расположенных в сельских населенных 
пунктах и на прилегающих к ним территориях; 

- оснащение территорий общего пользования 
первичными средствами тушения пожаров и противопожарным 
инвентарем; 

- организация и принятие мер по оповещению 
населения и подразделений Государственной 
противопожарной службы о пожаре; 

- принятие мер по локализации пожара и спасению 
людей и имущества до прибытия подразделений 
Государственной противопожарной службы, в том числе 
материально-техническое оснащение патрульных, патрульно-
маневренных групп (далее – группы), обеспечение затрат на 
горюче-смазочные материалы, материальное стимулирование 
добровольцев и волонтеров, участвующих в составе групп в 
обеспечении первичных мер пожарной безопасности. 

Также в рамках данного мероприятия планируется 
приобретение для отдельных населенных пунктов поселений 
Большереченского муниципального района Омской области, в 
том числе расположенных в местах с затрудненным проездом, 
первичных средств пожаротушения. 

Перечень населенных пунктов, которые должны быть 
обеспечены первичными средствами пожаротушения: 

1) Такмыкское сельское поселение – д. Ботвино, д. 
Решетниково; 

2) Курносовское сельское поселение – д. Сухокарасук, 
д. Куйгалы, д. Добролюбовка, с. Курносово; 

3) Могильно-Посельское сельское поселение – д. 
Большемурлы, д. Рямовка, д. Моховое озеро, с. Могильно – 
Посельское; 

4) Ингалинское сельское поселение – д. Ростовка, д. 
Боровянка, с. Ингалы; 

5) Чебаклинское сельское поселение – д. Яланкуль, д. 
Уваровка, с. Чебаклы; 

6) Уленкульское сельское поселение – д. Каракуль, д. 
Тусказань, с. Уленкуль; 

7) Почекуевское сельское поселение – д. Яготово, д. 
Казатово, д. Кошкуль, с. Почекуево; 

8) Новологиновское сельское поселение – д. 
Чеплярово, д. Берняжка; 

9) Старокарасукское сельское поселение – д. 
Черново, д. Русиново, д. Трубчевка, д. Чистоозерье, с. 
Старокарасук; 

10) Шипицынское сельское поселение - д. Гущино; с. 
Шипицыно; 

11) Красноярское сельское поселение - д. 
Криводаново, д. Безымянная; 

12) Евгащинское сельское поселение – д. 
Колбышево, д. Михайловка; 

13) Большереченское городское поселение – р.п. 
Большеречье. 

5. Проведение дезинфекционных мероприятий на 
открытых пространствах населенных пунктов и в 
многоквартирных жилых домах. 

Мероприятие направлено на недопущение 
распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19) 
на территории Большереченского муниципального района 
Омской области. 

       В рамках данного мероприятия планируется 
приобретение средств дезинфекции, оборудования для 
дезинфекции, средств индивидуальной защиты для лиц, 
осуществляющих работу по дезинфекции с целью проведения 
дезинфекции мест общего пользования в многоквартирных 
жилых домах и на прилегающих к ним территориях. 

6. Приведение подведомственных объектов 
(территорий) в соответствие с требованиями по 
антитеррористической защищенности. 

В рамках данного мероприятия планируется 
приведение подведомственных объектов (территорий) в 
соответствие с требованиями по антитеррористической 
защищенности, в том числе проведение обследований, 
категорирование, а также разработка паспортов безопасности 
подведомственных образовательных учреждений. 

7. Мероприятия, направленные на противодействие 
терроризму и   экстремистской деятельности. 

В рамках данного мероприятия планируется 
реализация информационно-пропагандистских мероприятий по 
разъяснению сущности терроризма и его общественной 
опасности, а также по формированию у граждан неприятия 
идеологии терроризма, в том числе путем распространения 
информационных материалов, печатной продукции, 
проведения разъяснительной работы и иных мероприятий, 
профилактических, в том числе воспитательных, 
пропагандистских, мер, направленных на предупреждение 
экстремистской деятельности. 

8. Материально-техническое обеспечение 
деятельности органов повседневного управления 
муниципального звена Большереченского муниципального 
района территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Омской области. 

В рамках данного мероприятия планируется 
приведение материально -технического обеспечения Единой 
дежурно-диспетчерской службы Большереченского 
муниципального района Омской области в соответствие с 
требованиями Национального стандарта Российской 
Федерации «Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая 
дежурно-диспетчерская служба. Основные положения.» (ГОСТ 
Р 22.7.01-2021). 

9. Информационно-методическое обеспечение 
профилактики преступлений в сфере информационных 
технологий. 

В рамках данного мероприятия планируется издание, 
тиражирование, приобретение и распространение 
информационных просветительских материалов, наглядных 
пособий, рекомендаций, методической литературы, буклетов, 
плакатов, листовок по профилактике преступлений в сфере 
информационных технологий. 

Раздел 6. Описание целевых индикаторов выполнения 
мероприятий. 

 

Для ежегодной оценки результативности реализации 
мероприятий подпрограммы определены следующие целевые 

индикаторы: 

1. Количество человек, вовлеченных в деятельность по 
охране общественного порядка (народные дружинники) – 
ежегодно не менее 9 человек. 

2. Количество случаев неисправности муниципальных 
систем оповещения населения о чрезвычайных ситуациях - 0. 

3. Количество неработающих и не имеющих постоянного 
источника доходов граждан, освободившихся из мест лишения 
свободы и осужденных к наказаниям, не связанным с 
изоляцией от общества, а также граждан без определенного 
места жительства, которым оказана помощь в восстановлении 
утраченных документов и лечении от алкогольной зависимости: 



 13 

2020 год – 2 человека; 
2021 год – 4 человека; 
2022 год – 1 человек; 
2023 год – 6 человек; 
2024 год – 7 человек; 
2025 год – 5 человек; 
2026 год – 5 человек; 
2027 год - 5 человек. 

4. Количество населенных пунктов, которые должны 
быть обеспечены первичными средствами пожаротушения, 
единиц: 

2020 год – 13; 
2021 год – 13; 
2022 год – 7; 
2023 год – 20; 
2024 год – 32; 
2025 год – 0; 
2026 год – 0; 
2027 год –0. 
5. Доля охвата дезинфекционными мероприятиями мест 

общего пользования в многоквартирных жилых домах и 
прилегающих к ним территорий: 

2020 год – 100%. 
6. Количество разработанных паспортов безопасности 

подведомственных учреждений, единиц - 47: 
2023 год – 21; 
2024 год – 26. 
7. Количество человек, вовлеченных в деятельность 

добровольных пожарных – ежегодно не менее 5 человек. 
8. Количество зафиксированных фактов терроризма и 

экстремизма на территории района: 
2020 год – 0; 
2021 год – 0; 
2022 год – 0; 
2023 год – 0; 
2024 год – 0; 
2025 год – 0; 
2026 год – 0; 
2027 год – 0. 
9. Количество приобретенных первичных средств 

тушения пожаров и противопожарного инвентаря, единиц: 
2020 год – 0; 
2021 год – 0; 
2022 год – 0; 
2023 год – 10; 
2024 год – 40; 
2025 год – 0; 
2026 год – 0; 
2027 год – 0. 

 
Раздел 7. Ожидаемые конечные результаты 

подпрограммы. 
 
Основными ожидаемыми результатами реализации 

подпрограммы по годам:  
1. Снижение удельного веса преступлений, 

совершенных на улицах и общественных местах до 10,3 
процентов: 

2020 год - 11,4 процентов; 
2021 год - 11,3 процентов; 
2022 год - 11,2 процентов; 
2023 год - 11,0 процентов; 
2024 год –10,8 процентов; 
2025 год – 10,5 процентов; 
2026 год – 10,4 процентов 
2027 год -10,3 процентов. 
2. Снижение удельного веса преступлений, 

совершенных лицами, ранее привлекавшихся к уголовной 
ответственности до 59,0  процентов: 

2020 год - 70,0 процентов; 
2021 год - 68,0 процентов; 
2022 год - 67,0 процентов; 
2023 год - 65,0 процентов; 
2024 год - 63,0 процента; 
2025 год – 61,0 процент; 
2026 год – 60,0 процентов; 
2027 год – 59,0 процентов. 
3. Снижение удельного веса преступлений совершенных 

несовершеннолетними от общего числа преступлений до 5,7 
процентов: 

2020 год- 6,8 процентов; 
2021 год- 6,5 процентов; 

2022 год- 6,3 процента; 
2023 год- 6,2 процента; 
2024 год-6,0  процентов; 
2025 год – 5,8 процентов; 
2026 год – 5,7 процентов; 
2027 год – 5,6 процентов. 
4. Количество зафиксированных фактов терроризма и 

экстремизма на территории района: 
2020 год – 0; 
2021 год – 0; 
2022 год – 0; 
2023 год – 0; 
2024 год – 0; 
2025 год – 0; 
2026 год – 0; 
2027 год – 0. 
5. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций, направленные на повышение уровня защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера: 

2020 год – 0; 
2021 год – 15,0 процентов; 
2022 год – 18,2 процента; 
2023 год – 18,5 процентов; 
2024 год – 18,0 процента; 
2025 год – 16,0 процентов; 
2026 – 17,0 процентов; 
2027 год – 16,5 процентов. 
 
6. Оказание помощи в восстановлении утраченных 

документов и в психотерапевтическом лечении алкогольной 
зависимости медицинскими препаратами неработающим и не 
имеющим постоянного источника доходов гражданам, 
освободившимся из мест лишения свободы и осужденным к 
наказаниям, не связанным с изоляцией от общества, а также 
гражданам без определенного места жительства (в 
зависимости от вида оказанной помощи): 

2020 год – от 3 до 6 человек; 
2021 год – от 3 до 6 человек; 
2022 год – от 3 до 6 человек; 
2023 год – от 3 до 6 человек; 
2024 год – от 3 до 7 человек; 
2025 год – от 3 до 6 человек; 
2026 год - от 3 до 6 человек; 
2027 год – от 3 до 5 человек. 
 
7. Материально-техническая оснащенность единой 

дежурно-диспетчерской службы Большереченского 
муниципального района Омской области в соответствии с 
нормами действующего законодательства: 

2024 год - 40 процентов; 
2025 год - 50 процентов; 
2026 год - 60 процентов; 
2027 год – 70 процентов. 
8. Снижение удельного веса преступлений в сфере 

информационных технологий. 
 

Раздел. 8. Объем финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы в целом и по источникам 

финансирования. 

 

     Общий объем финансирования подпрограммы составляет 
6 125 560,45 рублей, в том числе: 
2020 год – 595 000,00 рублей; 
2021 год – 522 010,00  рублей; 
2022 год – 440 000,00  рублей; 
2023 год – 604 630,00  рублей; 
2024 год – 1 426 592,61  рубля; 
2025 год – 2 211 927,84  рублей; 
2026 год – 190 000,00  рублей; 
2027 год – 185 000 рублей. 
Источниками финансирования подпрограммы являются 
налоговые и неналоговые доходы районного бюджета, 
поступления нецелевого и целевого характера из областного 
бюджета. 
 



 14 

Раздел 9. Описание системы управления реализацией 
подпрограммы. 

 
        Управление реализацией подпрограммы построено по 
принципу единой вертикальной управляемости. Общий 
контроль над ходом реализации подпрограммы осуществляет 
Администрация Большереченского района Омской области. 
Реализацию отдельных задач, предусмотренных 
подпрограммой, осуществляет управление правового 
обеспечения Администрации, специалист по ГО ЧС 
Администрации, Управление сельского хозяйства 
Администрации, Комитет по образованию Администрации, 
Муниципальное казенное учреждение Большереченского 
муниципального района «Центр по делам молодежи, 
физической культуры и спорта» Большереченского 
муниципального района Омской области.  
         Ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за 
отчетным годом, исполнители подпрограммы составляют 
отчеты о ходе реализации подпрограммы и направляют их в 
экономический отдел Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области и Комитет финансов и 
контроля Администрации Большереченского муниципального 
района Омской области для проведения ежегодной оценки 
эффективности реализации подпрограммы.  
         Система управления подпрограммой предполагает 
возможность ее корректировки. Корректировка подпрограммы в 
части изменения необходимых объемов финансирования 
подпрограммы осуществляется по согласованию с Комитетом  
финансов и контроля Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области. Корректировка 
подпрограммы в части изменения перечня мероприятий, 
целевых индикаторов, уточнения исполнителей подпрограммы 
осуществляется по согласованию с экономическим отделом 
Администрации Большереченского района Омской области.  

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 15 

 
Приложение  

к Подпрограмме 

"Профилактика правонарушений 

 и наркомании, терроризма 

 и экстремизма, а также снижение 
 рисков и смягчение последствий 

 чрезвычайных ситуаций в Большереченском 

 муниципальном районе Омской области " 

Мероприятия 

Подпрограммы " Профилактика правонарушений и наркомании, терроризма и экстремизма, а также снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций в Большереченском муниципальном районе 

Омской области " 

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия  

Подпрограммы   
 

Срок реализации 

мероприятия 

Подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель  

за реализацию 
мероприятия  

Подпрограммы,    

(организация или структурное 
подразделение, либо должность)   

Организации, 

участвующие  

в реализации 
мероприятия  

Подпрограммы     

Объем финансирования   мероприятия         

Подпрограммы, (рублей) 

с    

(месяц/ 
год)   

по    

(месяц/ 
год)   

Всег

о 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1  1.Оказание поддержки гражданам и их 
объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание 

условий для деятельности народных 
дружин. 

2020 2027 Управление правового обеспечения 
Администрации Большереченского 

муниципального района Омской 

области 
 

 

Администрация 
Большереченского 

муниципального 

района Омской 
области 

1 376 

800,0
0 

220 000 121 510 
140 

160 

166 

630 

208 

500 
200 000 160 000 160 000 

2 Создание и поддержание в постоянной 

готовности муниципальных систем 

оповещения населения о чрезвычайных 
ситуациях 

2020 2027 Специалист по ГОЧС 

Администрации Большереченского 

муниципального района Омской 
области 

Администрация 

Большереченского 

муниципального 
района Омской 

области 

190 

000 
0 0 0 0 0 190 000 0 0 

3 Оказание помощи в восстановлении 

утраченных документов неработающим 

и не имеющим постоянного источника 
доходов гражданам, освободившимся 

из мест лишения свободы и 

осужденным к наказаниям, не 
связанным с изоляцией от общества, а 

также гражданам без определенного 

места жительства, с целью 
дальнейшего трудоустройства таких 

граждан 

2020 2027 Управление правового обеспечения 

Администрации Большереченского 

муниципального района Омской 
области 

 

 
 

 

Администрация 

Большереченского 

муниципального 
района Омской 

области 
120 

000 
10 000 10 500 1 500 

16 

500 

21 

500 
20 000 20 000 20 000 



 16 

4 Обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности в границах 

муниципального района за границами 

городского и сельских населенных 
пунктов 

2020 2027 Специалист по ГОЧС 
Администрации Большереченского 

муниципального района Омской 

области 
Управление правового обеспечения 

Администрации Большереченского 

муниципального района Омской 
области 

 

Администрация 
Большереченского 

муниципального 

района Омской 
области 

4 295 
260,4

5 

325 000 390 000 
298 

340 

368 

400 

1 121 
592,6

1 

1 791 92

7,84 
0 0 

5 Проведение дезинфекционных 

мероприятий на открытых 
пространствах населенных пунктов и в 

многоквартирных жилых домах 

2020 2020 Управление сельского хозяйства 

Администрации Большереченского 
муниципального района Омской 

области 

Администрация 

Большереченского 
муниципального 

района Омской 

области 

40 

000 
40 000 0 0 0 0 0 0 0 

6 Приведение подведомственных 
объектов (территорий) в соответствие с 

требованиями по 

антитеррористической защищенности 

2020 2027 Комитет по образованию 
Администрации Большереченского 

муниципального района Омской 

области 

Администрация 
Большереченского 

муниципального 

района Омской 
области 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7 Мероприятия, направленные на 

противодействие терроризму и   

экстремистской деятельности 

2023 2027 Комитет по образованию 

Администрации Большереченского 

муниципального района Омской 
области, Муниципальное казенное 

учреждение Большереченского 

муниципального района «Центр по 
делам молодежи, физической 

культуры и спорта» 

Большереченского муниципального 
района Омской области 

Администрация 

Большереченского 

муниципального 
района Омской 

области 23 

500 
0 0 0 3 500 5 000 5 000 5 000 5000 

8 Материально-техническое обеспечение 

деятельности органов повседневного 

управления муниципального звена 
Большереченского муниципального 

района территориальной подсистемы 

единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Омской 

области 

2024 2027 МКУ «Центр хозяйственного и 

финансового обеспечения» 

Администрации Большереченского 
муниципального района Омской 

области 

Администрация 

Большереченского 

муниципального 
района Омской 

области 
70 
000 

0 0 0 0 
70 
000 

0 0 0 

9 Информационно-методическое 

обеспечение профилактики 

преступлений в сфере 
информационных технологий 

2025 2027   

10 

000 
0 0 0 0 0 5 000 5 000 0 

- ИТОГО: 

 

- - - - 

6 125

 560,
45 

595 

000,00 

522 

010,00 

440 

000,0
0 

555 

030,0
0 

1 426 

592, 
61 

2 211 92

7,84 

190 

000,00 
185 000,00 



 17 

 

  

123 Подпрограмма 4. 

Профилактика 

правонарушений 

и наркомании, 

терроризма и 
экстремизма, а 

так же снижение 

рисков и 
смягчение 

последствий 

чрезвычайных 
ситуаций  

202

0 

202

7 

Администрация 

Большереченского  

муниципального 

района Омской 

области 

х х х х х х х х х   х х х х х х х х х х   

124 Мероприятие 1.  
Оказание 

поддержки 

гражданам и их 
объединениям, 

участвующим в 

охране 
общественного 

порядка, 

создание условий 
для деятельности 

народных 
дружин 

202
0 

202
7 

Управление 
правового 

обеспечения 

Администрации 
Большереченского 

муниципального 

района Омской 
области 

Всего, из 
них расходы 

за счет: 

1 
376 

800,

00 

220 
000,

00 

121 
510,

00 

140 
160,

00 

166 
630,

00 

208 
500,

00 

200 
000,

00 

160 
000,

00 

160 
000,

00 

Количество 
человек, 

вовлеченных в 

деятельность 
по охране 

общественног

о порядка 
(народные 

дружинники) 

Человек 7
2 

9 9 9 9 9 9 9 9 

1. 

Налоговых и 

неналоговых 
доходов, 

поступлений 

нецелевого 
характера из 

муниципаль

ного 
бюджета 

1 

376 

800,
00 

220 

000,

00 

121 

510,

00 

140 

160,

00 

166 

630,

00 

208 

500,

00 

200 

000,

00 

160 

000,

00 

160 

000,

00 

2. 

Поступлени
й целевого 

характера из 

областного 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

125 Мероприятие 2. 

Создание и 

поддержание в 
постоянной 

готовности 

муниципальных 
систем 

оповещения 

населения о 
чрезвычайных 

ситуациях 

202

0 

202

7 

Специалист по 

ГОЧС 

Администрации 
Большереченского 

муниципального 

района Омской 
области 

Всего, из 

них расходы 

за счет: 

190 

000,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 190 

000,

00 

0,00 0,00 Количество 

случаев 

неисправности 
муниципальны

х систем 

оповещения 
населения о 

чрезвычайных 

ситуациях 

Единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1. 

Налоговых и 

неналоговых 
доходов, 

поступлений 

нецелевого 
характера из 

муниципаль

190 

000,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 190 

000,

00 

0,00 0,00 

 Приложение №2  
к постановлению Администрации  

Большереченского муниципального  
района Омской области  

№268             от «24» 06. 2025 года 



 18 

ного 
бюджета 

2. 
Поступлени

й целевого 

характера из 
областного 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

126 Мероприятие 3. 
Оказание 

помощи в 

восстановлении 
утраченных 

документов 

неработающим и 
не имеющим 

постоянного 

источника 
доходов 

гражданам, 

освободившимся 
из мест лишения 

свободы и 

осужденным к 
наказаниям, не 

связанным с 

изоляцией от 
общества, а 

также гражданам 

без 
определенного 

места 

жительства, с 
целью 

дальнейшего 

трудоустройства 
таких граждан 

202
0 

202
7 

Управление 
правового 

обеспечения 

Администрации 
Большереченского 

муниципального 

района Омской 
области 

Всего, из 
них расходы 

за счет: 

120 
000,

00 

10 
000,

00 

10 
500,

00 

1 
500,

00 

16 
500,

00 

21 
500,

00 

20 
000,

00 

20 
000,

00 

20 
000,

00 

Количество 
неработающих 

и не имеющих 

постоянного 
источника 

доходов 

граждан, 
освободивших

ся из мест 

лишения 
свободы и 

осужденных к 

наказаниям, не 
связанным с 

изоляцией от 

общества, а 
также граждан 

без 

определенного 
места 

жительства, 

которым 
оказана 

помощь в 

восстановлени
и утраченных 

документов и 

лечении от 
алкогольной 

зависимости 

Человек 3
5 

2 4 1 6 7 5 5 5 

1. 

Налоговых и 
неналоговых 

доходов, 

поступлений 
нецелевого 

характера из 
муниципаль

ного 

бюджета 

120 

000,
00 

10 

000,
00 

10 

500,
00 

1 

500,
00 

16 

500,
00 

21 

500,
00 

20 

000,
00 

20 

000,
00 

20 

000,
00 

2. 
Поступлени

й целевого 

характера из 
областного 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

127 Мероприятие 4. 
Обеспечение 

первичных мер 

пожарной 
безопасности в 

границах 

муниципального 
района за 

202
0 

202
7 

Специалист по 
ГОЧС 

Администрации 

Большереченского 
муниципального 

района Омской 

области, 
Управление 

Всего, из 
них расходы 

за счет: 

4 
295 

260,

45 

325 
000,

00 

390 
000,

00 

298 
340,

00 

368 
400,

00 

1 
121 

592,

61 

1 
791 

927,

84 

0,00 0,00 Количество 
населенных 

пунктов,  

обеспеченных 
первичными 

средствами 

пожаротушени
я 

Единиц 8
5 

1
3 

1
3 

7 2
0 

3
2 

0 0 0 



 19 

границами 
городского и 

сельских 

населенных 
пунктов 

правового 
обеспечения 

Администрации 

Большереченского 
муниципального 

района Омской 

области 

1. 
Налоговых и 

неналоговых 

доходов, 
поступлений 

нецелевого 

характера из 
муниципаль

ного 

бюджета 

1 
861 

740,

00 

325 
000,

00 

390 
000,

00 

298 
340,

00 

368 
400,

00 

300 
000,

00 

180 
000,

00 

0,00 0,00 Количество 
человек, 

вовлеченных в 

деятельность 
добровольных 

пожарных 

Человек х х х х 5 5 5 5 5 

2. 

Поступлени

й целевого 
характера из 

областного 

бюджета 

2 

433 

520,
45 

0,00 0,00 0,00 0,00 821 

592,

61 

1 

611 

927,
84 

0,00 0,00 Количество 

приобретенны

х первичных 
средств 

тушения 

пожаров и 
противопожар

ного 

инвентаря 

Единиц 5

0 

0 0 0 1

0 

4

0 

0 0 0 

127.
2 

Мероприятие 6. 
Приведение 

подведомственны

х объектов 
(территорий) в 

соответствие с 

требованиями по 
антитеррористич

еской 
защищенности 

202
0 

202
7 

Комитет по 
образованию 

Администрации 

Большереченского 
муниципального 

района Омской 

области 

Всего, из 
них расходы 

за счет: 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количество 
разработанных 

паспортов 

безопасности 
подведомстве

нных 

образовательн
ых 

учреждений 

Единиц 4
7 

х х х 2
1 

2
6 

х х х 

1. 
Налоговых и 

неналоговых 

доходов, 
поступлений 

нецелевого 

характера из 
муниципаль

ного 
бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Поступлени

й целевого 
характера из 

областного 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

127.

3 

Мероприятие 7. 

Мероприятия, 

направленные на 
противодействие 

терроризму и   

экстремистской 

202

3 

202

7 

Комитет по 

образованию 

Администрации 
Большереченского 

муниципального 

района Омской 

Всего, из 

них расходы 

за счет: 

23 

500,

00 
 

0,00 0,00 0,00 3 

500,

00 

5 

000,

00 

5 

000,

00 

5 

000,

00 

5 

000,

00 

Количество 

зафиксирован

ных фактов 
терроризма и 

экстремизма 

на территории 

Единиц 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 20 

деятельности области, 
Муниципальное 

казенное 

учреждение 
Большереченского 

муниципального 

района «Центр по 
делам молодежи, 

физической 

культуры и 
спорта» 

Большереченского 

муниципального 
района Омской 

области 

1. 
Налоговых и 

неналоговых 

доходов, 
поступлений 

нецелевого 

характера из 
муниципаль

ного 

бюджета 

23 
500,

00 

0,00 0,00 0,00 3 
500,

00 

5 
000,

00 

5 
000,

00 

5 
000,

00 

5 
000,

00 

района 

2. 

Поступлени

й целевого 
характера из 

областного 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  
127.

4 

  

Мероприятие 8. 
Материально-

техническое 

обеспечение 
деятельности 

органов 

повседневного 
управления 

муниципального 

звена 
Большереченског

о 

муниципального 
района 

территориальной 

подсистемы 
единой 

государственной 

системы 

предупреждения 

и ликвидации 
чрезвычайных 

ситуаций Омской 

области 

  
202

4 

  

  
202

7 

  

МКУ «Центр 
хозяйственного и 

финансового 

обеспечения» 
Администрации 

Большереченского 

муниципального 
района Омской 

областипредупреж

дения и 
ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций Омской 
области 

Всего, из 
них расходы 

за счет: 

70 
000,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 70 
000,

00 

0,00 0,00 0,00 Материально-
техническая 

оснащенность 

единой 
дежурно-

диспетчерской 

службы 
Большереченс

кого 

муниципально
го района 

Омской 

области в 
соответствии с 

нормами 

действующего 
законодательс

тва 

Процент
ов 

х 0 0 0 0 4
0 

5
0 

6
0 

7
0 

1. 
Налоговых и 

неналоговых 

доходов, 
поступлений 

нецелевого 

характера из 
муниципаль

ного 

бюджета 

70 
000,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 70 
000,

00 

0,00 0,00 0,00 

2. 

Поступлени

й целевого 

характера из 
областного 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

127.
5 

Мероприятие 9. 
Информационно-

методическое 

обеспечение 
профилактики 

преступлений в 

сфере 

202
4 

202
7 

Управление 
правового 

обеспечения 

Администрации 
Большереченского 

муниципального 

района Омской 

Всего, из 
них расходы 

за счет: 

10 
000,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 
000,

00 

5 
000,

00 

0,00 Информацион
но-

методическое 

обеспечение 
профилактики 

преступлений 

в сфере 

х х х х х х х х х х 



 21 

информационных 
технологий 

  

области 1. 
Налоговых и 

неналоговых 

доходов, 
поступлений 

нецелевого 

характера из 
муниципаль

ного 

бюджета 

10 
000,

00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 
000,

00 

5 
000,

00 

0,00 информацион
ных 

технологий 

2. 

Поступлени

й целевого 
характера из 

областного 

бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

128 Итого по подпрограмме 4 муниципальной программы Всего, из 

них расходы 

за счет: 

6 

125 

560,
45 

595 

000,

00 

522 

010,

00 

440 

000,

00 

555 

030,

00 

1 

426 

592,
61 

2 

211 

927,
84 

190 

000,

00 

185 

000,

00 

х х х х х х х х х х х 

1. 

Налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 
нецелевого 

характера из 

муниципаль
ного 

бюджета 

3 

692 

040,

00 

595 

000,

00 

522 

010,

00 

440 

000,

00 

555 

030,

00 

605 

000,

00 

600 

000,

00 

190 

000,

00 

185 

000,

00 

2. 

Поступлени
й целевого 

характера из 

областного 
бюджета 

2 

433 
520,

45 

0,00 0,00 0,00 0,00 821 

592,
61 

1 

611 
927,

84 

0,00 0,00 

 

 

13
4 

Всего по 
муниципальной 

программе 

"Развитие 
социально-

культурной 

сферы 

Большереченск

ого 
муниципальног

о района 

Омской 
области" 

Всего, из 
них 

расходы за 

счет: 

6 057 632 
110,35 

561 094 
551,64 

602 098 
734,96 

683 165 
306,55 

790 305 
379,47 

896 612 
769,98 

926 188 
080,79 

799 475 
389,83 

798 691 
897,13 

х х х х х х х х х х х 

1. 

Налоговых 

и 

неналогов

ых 

доходов, 
поступлен

ий 

нецелевого 

1 925 372 

566,05 

186 182 

040,65 

192 411 

461,58 

208 041 

122,42 

277 525 

851,04 

307 828 

326,17 

319 383 

496,15 

283 958 

028,77 

150 042 

239,27 



 22 

характера 
из 

областного 

бюджета 

2. 
Поступлен

ий 

целевого 
характера 

из 

областного 
бюджета 

4 132 259 
544,30 

374 912 
510,99 

409 687 
273,38 

475 124 
184,13 

512 779 
528,43 

588 784 
443,81 

606 804 
584,64 

515 517 
361,06 

648 649 
657,86 

 



 23 

 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 

24.06.2025                                                                                       № 163 

 

О внесении изменений в распоряжение Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 

04.06.2024 года № 145               «Об утверждении ключевых 
показателей эффективности деятельности Главы 

Большереченского муниципального района Омской области и 
инвестиционного уполномоченного Большереченского 

муниципального района Омской области в сфере 
сопровождения инвестиционных проектов» 

В соответствии с приказом Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 26.09.2023 № 672 «Об 
утверждении Методических рекомендаций по организации 

системной работы по сопровождению инвестиционных проектов 

муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах 
Российской Федерации системы поддержки новых инвестиционных 

проектов («Региональный инвестиционный стандарт»)», в целях 

исполнения пункта 2 раздела VIII Плана мероприятий по улучшению 
на территории Омской области элементов Муниципального 

инвестиционного стандарта, руководствуясь Уставом 

Большереченского муниципального района Омской области,   
1. Изложить ключевые показатели эффективности 

деятельности Главы Большереченского муниципального района 

Омской области и инвестиционного уполномоченного в новой 
редакции согласно приложению к настоящему распоряжению. 

         2. Обнародовать настоящее распоряжение в газете 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского района Омской области» и разместить на 

официальном сайте Администрации Большереченского 

муниципального района в сети Интернет. 
 

 

 
Глава муниципального  района                                         В.И. Майстепанов 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

Приложение  

к распоряжению Администрации  

Большереченского муниципального 

 района Омской области 

 от 24.06.2025 г. № 163 

 
КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

эффективности деятельности Главы Большереченского 
муниципального района Омской области и инвестиционного 

уполномоченного Большереченского муниципального района 

Омской области в сфере сопровождения инвестиционных проектов 
 

 

 
 

п/п Наименование 

показателя 

План Методика расчета и 

подтверждения 

1. Количество 
консультаций 

инвесторов, 

проведенных 
инвестиционным 

уполномоченным 

в отчетном году 

100 

   Данный показатель 
отражает общее количество 
консультаций инвесторов, 
проведенных 
инвестиционным 
уполномоченным в отчетном 
году. 
   Основой для 
формирования отчетности 
по показателю является 
справка о количестве 
проведенных консультаций 
за отчетный период 

2. Количество 

инвестиционных 

проектов, 
сопровождаемых 

инвестиционным 

уполномоченным 
в отчетном году 

 

10   Данный показатель отражает 

общее количество 

инвестиционных проектов, 
находящихся на 

сопровождении 

инвестиционного 
уполномоченного в отчетном 

году (нарастающим итогом). 

Основой для формирования 
отчетности по показателю 

являются данные Реестра 

инвестиционных проектов на 
территории муниципального 

образования 

3. Количество 

инвесторов, 
привлеченных к 

реализации новых 

инвестиционных 
проектов 

инвестиционным 
уполномоченным 

в отчетном году 

5 

   Данный показатель 
отражает количество новых 
инвестиционных проектов за 
отчетный период. Основой 
для формирования 
отчетности по показателю 
являются данные Реестра 
инвестиционных проектов на 
территории муниципального 
образования 

  



 24 

   

 

4. Объем инвестиций 
(руб.) по 

сопровождаемым 

инвестиционным 
уполномоченным 

инвестиционным 

проектам за 
отчетный период 

 

 

  Данный показатель 
отражает объем 
осуществленных 
капитальных вложений 
инвесторами за отчётный 
период. 
  Капитальными вложениями 
признаются инвестиции в 
основной капитал (основные 
средства), в том числе 
затраты на новое 
строительство, 
реконструкцию и 
техническое 
перевооружение 
действующих предприятий, 
приобретение машин, 
оборудования, инструмента, 
инвентаря, проектно-
изыскательские работы и 
другие затраты. 
  Основой для 
формирования отчетности 
по показателю является 
справка/информация об 
объеме капитальных 
вложений за отчетный 
период по сопровождаемым 
инвестиционным 
уполномоченным 
инвестиционным проектам 

5.   Разработка и 

публикация на 

официальном 
сайте 

муниципального 

образования 
инвестиционных 

предложений по 

инвестиционным 
нишам 

 

2 

  Данный показатель 
отражает факт размещения 
инвестиционных 
предложений на 
информационных ресурсах в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
"Интернет". 
  Основой для 
формирования отчета об 
исполнении показателя 
является справка, 
содержащая сведения о 
ссылках на информационные 
ресурсы муниципального 
образования в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
"Интернет", на которых 
размещены инвестиционные 
предложения 
муниципальных образований 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

24.06.2025                                                                    №   269  
 

О проведении общественных обсуждений по проекту решения  
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка 
 

На основании Федерального закона № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, решения Совета Большереченского 
муниципального района от 23.05.2018 № 222 «Об утверждении 
положения о порядке  организации  и  проведения  
общественных обсуждений,  публичных  слушаний по  вопросам  
градостроительной деятельности на территории 
Большереченского муниципального района Омской области»,  
в связи с обращением Комитета  по управлению имуществом 
администрации  Большереченского  муниципального  района,  
Администрация Большереченского   муниципального  района 
Омской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Провести общественные обсуждения по 
рассмотрению проекта решения Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области «О 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка» (далее – Проект), 
местоположение: Омская область, Большереченский район, 
Такмыкское сельское поселение,                          д. Бызовка, в 
соответствии со схемой расположения земельного участка на 
кадастровом плане территории, с 02 июля 2025 года по 16 июля 
2025 года. 

2. В целях организации проведения общественных 
обсуждений создать рабочую группу в составе согласно 
приложению  к настоящему постановлению. 

В своей работе рабочей группе руководствоваться 
решением Совета Большереченского муниципального района 
от 23.05.2018 № 222 «Об утверждении положения о порядке 
организации и проведения общественных обсуждений, 
публичных слушаний по вопросам градостроительной 
деятельности на территории Большереченского 
муниципального района Омской области». 

3. Обеспечить размещение экспозиции, 
демонстрационных материалов  и иных информационных 
документов по теме общественных обсуждений с                 02 
июля 2025 года на официальном сайте Большереченского 
муниципального района в сети «Интернет», а также в здании 
Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области по адресу: Омская область, Большереченский 
район, р.п. Большеречье, ул. Советов, № 69 Б, каб. № 19. 

4. Порядок внесения участниками общественных 
обсуждений предложений и замечаний, касающихся Проекта: 

- посредством официального сайта 
https://bolsherechenskij-
r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-
deyatelnosti/gradostroitelstvo/ obschestvennoe-obsuzhdenie/2025-
god/; 

- в письменной форме в адрес организатора 
общественных обсуждений; 

- посредством записи в книге (журнале) учета 
посетителей экспозиции Проекта.  

5. Осуществлять прием и регистрацию предложений и 
замечаний по Проекту с 02 июля 2025 года по 16 июля 2025 
года. 

По всем вопросам об общественных обсуждениях 
обращаться в рабочую группу по адресу: Омская область, 
Большереченский район, р.п. Большеречье, ул. Советов, № 69 
Б, кабинет № 19 или по телефону: 8-(38169)-2-18-42. 
6. Информационные материалы и проект,  

 
подлежащие рассмотрению на общественных 

обсуждениях, разместить на https://bolsherechenskij-

https://bolsherechenskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/
https://bolsherechenskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/
https://bolsherechenskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/
https://bolsherechenskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/


 25 

r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-
deyatelnosti/gradostroitelstvo/ 
obschestvennoe-obsuzhdenie/2025-god/. 

7. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского района Омской области» и разместить на 
официальном сайте Большереченского муниципального 
района в сети «Интернет». 

8. Контроль над исполнением настоящего 
постановления возложить на первого заместителя Главы 
муниципального района, начальника управления архитектуры, 
строительства и ЖКХ Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области С.А. Носковца. 
 

Глава муниципального района                         В.И. Майстепанов  
 
 

Приложение 
                                                                к постановлению 

Администрации 
Большереченского муниципального района 

 Омской области  
                                                             от 24.06.2025 г.  № 269 

 
 

Состав рабочей группы по проведению общественных 
обсуждений 

 
 

Кочкин Виктор 
Викторович  
председатель 
рабочей группы 

заместитель начальника управления 
архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской 
области 

Пшеченко 
Анастасия 
Викторовна  
заместитель 
председателя 
рабочей группы 
 

председатель Комитета по 
управлению имуществом 
Администрации Большереченского 
муниципального района 

секретарь рабочей 
группы 
Меньшиков 
Александр 
Сергеевич   
 

главный специалист управления 
архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской 
области 

Члены рабочей 
группы 

 

Ерехинский Денис 
Сергеевич 

главный специалист управления 
архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской 
области 

Бахтиярова Ольга 
Викторовна 

главный специалист Комитета по 
управлению имуществом 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской 
области 

Петров Юрий 
Васильевич 

Глава Такмыкского сельского 
поселения Большереченского 
муниципального района Омской 
области 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

25.06.2025                                                                              № 270  
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 

01.02.2016 года № 44 «О мерах по предупреждению 
распространения и ликвидации очагов  особо опасных 

болезней   животных   на   территории  Большереченского 
муниципального  района Омской области» 

 
В соответствии с постановлением Правительства Омской 
области        № 6-П от 25 января 2007 года «О мерах по 
предупреждению распространения  и ликвидации очагов особо 
опасных болезней животных на территории Омской области»,  
в целях недопущения возникновения очагов  особо опасных 
болезней животных,  охраны здоровья населения  на 
территории Большереченского муниципального района,  
Администрация Большереченского муниципального района п о 
с т а н о в л я е т: 
 1. В приложение № 2 к постановлению 
Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области от 01.02.2016 года № 44  «О мерах по 
предупреждению распространения и ликвидации очагов  особо 
опасных болезней   животных   на   территории  
Большереченского муниципального района Омской области» 
внести следующие изменения: 

1.1. Вывести из состава комиссии     по    
предупреждению  распространения    и  ликвидации    очагов   
особо     опасных   болезней     животных    на   территории   
Большереченского муниципального  района   Омской   области 
Белоусова М.С. 

1.2. Ввести в состав комиссии     по    предупреждению   
распространения    и  ликвидации    очагов   особо     опасных   
болезней     животных    на   территории   Большереченского 
муниципального  района   Омской   области Молодских Наталью 
Михайловну – главного врача БУЗОО «Большереченская ЦРБ» 
(по согласованию). 

2. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского  района Омской области» и разместить 
настоящее постановление на официальном сайте 
Большереченского муниципального района Омской области в 
сети «Интернет». 
3. Контроль над выполнением настоящего постановления 
возложить на             заместителя Главы Большереченского 
муниципального района, начальника Управления сельского 
хозяйства Епанчинцева В.М. 
 
 
Глава муниципального района                                   В.И. Майстепанов 

 

        № 15 от 27.06.2025 года 
Официальный бюллетень органов 

местного самоуправления 

Большереченского муниципального 
района 

 Учредители: Совет Большереченского  района, Администрация Большереченского   района, 
  Тираж 150 экз.   наш адрес:  

646670.    п. г.т. Большеречье Омской области,    

 ул.  Советов ,69  Телефоны: 8(38169)  2-17-35  факс.2-17-97      

https://bolsherechenskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/
https://bolsherechenskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/


 
 

 

26 

26 

 


